
terça-feira, 11 de agosto de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (147) – 15

 Despacho do Diretor, de 10-8-2015
Assunto: Aquisição de materiais de manutenção, conservação 

e materiais de instalações elétricas, através da BEC/SP – Bolsa 
Eletrônica de Compras. Considerando o processo 320/15-PI, 
Convite BEC 23499/2015; 380230000012015OC00178. Conside-
rando a disponibilidade de recursos BEC/SP conforme anexa aos 
autos; Considerando que os preços ofertados estão condizentes 
com os praticados no mercado e dentro do preço referencial e; 
Observando o critério de menor preço de acordo com os termos 
da Lei Federal 8666/93, no seu artigo 43, inciso VI, acolho a 
decisão da Comissão Julgadora de Licitação, homologo o referido 
certame e adjudico o objeto da presente Licitação, com base no 
Artigo 228, inciso II do Decreto 13.412/79 e Resolução SAP 108 
de 20.09.93 ficando na seguinte conformidade: os itens 01 e 11 
para a empresa J Marin Sampaio e Cia Ltda ME, os itens 02, 05 e 
07 para a empresa Ripers com de Mat Hidraulicos Ltda ME, o item 
08 para a empresa Dafmaq Comercial Ltda ME, os itens 09 e 10 
para a empresa Rosentino Francisco Borges ME e o item 12 para 
a empresa AMB Comercial Elétrica Ltda EPP. (407)

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF - 47, de 10-08-2015

Designa representantes para compor o Grupo de 
Trabalho com o objetivo de propor as medidas 
necessárias visando a implementação do eSocial no 
âmbito da Administração Direta e das Autarquias 
do Estado, de que trata o Decreto 61.331, de 
23-06-2015

O Secretário da Fazenda, de acordo com o disposto no §1º do 
artigo 2º do Decreto 61.331, de 23-06-2015, resolve:

Artigo 1º - Para compor o Grupo de Trabalho com o objetivo 
de propor as medidas necessárias, visando a implementação do 
eSocial no âmbito da Administração Direta e das Autarquias do 
Estado, a que dispõe o artigo 2º do Decreto 61.331, de 23-06-
2015, ficam designados os seguintes representantes:

I - da Secretaria da Fazenda: 1) Rubens Peruzin, RG 
13.725.920 e 2) Sandra Regina Coquieri, RG 17.430.528-X, 
cabendo ao primeiro a coordenação dos trabalhos;

II - da Secretaria do Planejamento e Gestão: 1) Thiago San-
ches da Fonseca RG 22.964.087-4 e 2) Thiago Neves de Souza 
RG 30.389.489;

III - da Secretaria da Educação: 1) Fábio Bafumi Costa, RG 
28.093.570-5 e 2) Claudete Barcelos da Silva - RG 6.067.949-9;

IV - da Polícia Militar do Estado de São Paulo: 1) Celso Anto-
nio Catalano Feliciano de Oliveira, RG 19.149.754 e 2) Juliana 
Rosa de Almeida, RG 36.091.751;

06-07-2015-2015OB86056 – Companhia Ultragaz S/A – 
6.750,00 – 377/2014-PNC

06-07-2015-2015OB86057 – Companhia Ultragaz S/A – 
3.375,00 – 377/2014-PNC

10-07-2015-2015OB88270 – BH Foods Comércio e Indústria 
Ltda – EPP - 32.137,50 – 008/2015-PNC

13-07-2015-2015OB89949 – Companhia Ultragaz S/A – 
3.514,00 – 377/2014-PNC

13-07-2015-2015OB89358 – Companhia Ultragaz S/A – 
6.003,00 – 377/2014-PNC

14-07-2015-2015OB90034 - Elektro Eletricidade e Serviços 
S/A – 52.171,28 – 061/2013-PNC

15-07-2015-2015OB90571 - Elektro Eletricidade e Serviços 
S/A – 2.706,69 061/2013-PNC

16-07-2015-2015OB91330 - Elektro Eletricidade e Serviços 
S/A – 10.415,58 - 036/2013-PNC

16-07-2015-2015OB91328 – BH Foods Comércio e Indústria 
Ltda – EPP - 23.437,50 – 008/2015-PNC

20-07-2015-2015OB93063 – Companhia Ultragaz S/A – 
3.222,00 – 377/2014-PNC

20-07-2015-2015OB93064 – Companhia Ultragaz S/A – 
5.746,50 – 377/2014-PNC

27-07-2015-2015OB96540 – Companhia Ultragaz S/A – 
5.998,50 – 377/2014-PNC

27-07-2015-2015OB96541 – Companhia Ultragaz S/A 
–3.280,50 – 377/2014-PNC

27-07-2015-2015OB96533 – BH Foods Comércio e Indústria 
Ltda – EPP - 32.137,50 – 008/2015-PNC

31-07-2015-2015OB99579 – BH Foods Comércio e Indústria 
Ltda – EPP - 23.437,500 – 008/2015-PNC

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PI - 166, de 10-8-2015
O Diretor Técnico III da Penitenciária de Irapuru, conforme 

artigo 7º do Decreto 49.722/05 e pelo artigo 7º da Resolução 
CC-27/2006, resolve:

Art. 1º – Designar com fundamento no Artigo 7º, do decreto 
49.722/05 c.c. o Artigo 7º, da Resolução CC -27/2006, para sem 
prejuízo do cargo ou funções, os funcionários/servidores abaixo 
relacionados, como Pregoeiro, Suplente e membros da Equipe 
de Apoio no Processo 154/15-PI, Pregão Eletrônico 010/15-PI: 
Pregoeiro: Rita de Cassia Pigozzi Codo Amaral, RG: 20.151.889-2, 
Oficial Administrativo, e como suplente: Luiz Wagner dos Santos 
Andozia, RG: 22.556.692-8 Agente de Segurança Penitenciária. 
Equipe de Apoio: Daniel Pelisson Martins, RG 41.310.974-4 Agen-
te de Segurança Penitenciária e Marcia Helena Olivão Alberto, RG 
19.386.987 Diretor II do Centro Administrativo. Subscritor do Edi-
tal: Kleber de Almeida Souza, RG: 25.422.515, Diretor Técnico III.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação.

TECH TAPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FITAS LTDA ME - 
CNPJ: 71.800.064/0001-15

Item: 6 - Fitilho
Class. Licitante
MATVALE TINTAS E MATERIAIS P/ CONSTRUÇÕES LTDA ME - 

CNPJ: 09.129.745/0001-20
 Despacho da Diretora, de 10-08-2015
Processo SF 23732-620484/2015
Convite BEC 22477/2015 (Aquisição de material de consumo 

para manutenção predial)
Nos termos da competência definida na alínea “b” do 

inciso II do artigo 178 do Decreto 60.812/2014, com base nas 
disposições contidas na Lei federal 8.666/93, na Lei estadual 
6.544/89 e alterações posteriores e tomando por base a decisão 
da Comissão Julgadora, HOMOLOGO os atos praticados no pre-
sente procedimento licitatório e ADJUDICO os itens às empresas 
classificadas em primeiro lugar, conforme grade ordenatória, na 
seguinte conformidade:

Item: 1 - Cabo elétrico azul
Class. Licitante
Ebmat - Empresa Brasileira de Materiais Eireli - CNPJ: 

17.572.903/0001-40
Item: 2 - Cabo elétrico vermelho
Class. Licitante
Ebmat - Empresa Brasileira de Materiais Eireli - CNPJ: 

17.572.903/0001-40
Item: 3 - Cabo elétrico verde
Class. Licitante
Ebmat - Empresa Brasileira de Materiais Eireli - CNPJ: 

17.572.903/0001-40
Item: 4 - Canaleta
Class. Licitante
Quality Comercio de Materiais Elétricos e Hidráulicos Ltda 

ME - CNPJ: 08.685.690/0001-71
Item: 5 - Fita isolante
Class. Licitante
Quality Comercio de Materiais Elétricos e Hidraulicos Ltda 

ME - CNPJ: 08.685.690/0001-71
Item: 6 - Reator
Class. Licitante
AMB Comercial Elétrica Ltda EPP - CNPJ: 01.117.769/0001-57
 Despacho da Diretora, de 10-08-2015
Processo SF 23732-648083/2015
Convite BEC 23679/2015 (Aquisição de Refil para Filtro IBBL).
Nos termos da competência definida na alínea “c” do inciso II 

do artigo 178 do Decreto 60.812/2014, com base nas disposições 
contidas na Lei federal 8.666/93, na Lei estadual 6.544/89 e alte-
rações posteriores e baseada na decisão da Comissão Julgadora, a 
qual declarou a Oferta de Compra fracassada, REVOGO o presente 
certame licitatório.

V - da São Paulo Previdência - SPPREV: 1)Valdemir Roberto 
Machado de Moraes, RG 6.549.027-7 e 2)Fábio da Silva Cunha, 
RG 25.315.309-8;

VI - da Companhia de Processamento de Dados do Estado de 
São Paulo - PRODESP: 1) Vilson Revidiego Lopes, RG 9.389.738-8 
e 2) Laércio Avila Cortez, RG 10.494.608.

Parágrafo Único - O Grupo de Trabalho poderá convidar 
pessoas para participarem de suas reuniões e atividades, que, por 
seus conhecimentos e experiência profissional, possam contribuir 
para a execução dos trabalhos.

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho terá o prazo de 120 (cento e 
vinte) dias para concluir seus estudos e propostas.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA GERAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTROS REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO REGIONAL 
DE ADMINISTRAÇÃO DO ABCD
 Despacho da Diretora, de 10-08-2015
Processo SF 23732-590499/2015
Convite BEC 22467/2015 (Aquisição de material de consumo 

para informática e manutenção predial)
Nos termos da competência definida na alínea “b” do 

inciso II do artigo 178 do Decreto 60.812/2014, com base nas 
disposições contidas na Lei federal 8.666/93, na Lei estadual 
6.544/89 e alterações posteriores e tomando por base a decisão 
da Comissão Julgadora, HOMOLOGO os atos praticados no pre-
sente procedimento licitatório e ADJUDICO os itens às empresas 
classificadas em primeiro lugar, conforme grade ordenatória, na 
seguinte conformidade:

Item: 1 - Fita Teflon
Class. Licitante
G. DE P. PEDROZA COMERCIAL - CNPJ: 21.967.568/0001-56
Item: 2 - Lâmpada Fluorescente 16W
Class. Licitante
ELETRO TERRÍVEL LTDA - CNPJ: 61.467.528/0001-60
Item: 3 - Lâmpada Fluorescente 32W
Class. Licitante
LICITACOM COMERCIAL ELÉTRICA EIRELI ME - CNPJ: 

01.455.255/0001-01
Item: 4 - Prego
Class. Licitante
DAFMAQ COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 14.636.329/0001-58
Item: 5 - Bobina
Class. Licitante

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

 DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO

 Comunicado DA-61, de 10-08-2015
Divulga o valor da taxa de juros de mora aplicável de 01 a 30-09-2015 para os débitos de ICMS e Multas Infracionais do ICMS.
A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 96, § 4º da Lei 6.374, de 01/03/89, e no artigo 3º da Resolução SF-21 de 18/03/13, comunica que o valor da taxa de juros de mora aplicável de 01 a 30-09-2015 para os débitos de ICMS e Multas 

Infracionais do ICMS será de 0,05% ao dia, ou 1,50% ao mês.
 Comunicado DA-62, de 10-08-2015

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-09-2015 para os débitos de ICMS

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, o artigo 96, § 1º da Lei 6.374/89, com a redação dada pela Lei 13.918/09, de 22/12/09, a Resolução SF-21 de 18/03/13 e o Comunicado DA-61 de 10/08/15, divulga que:
I – as Tabelas Práticas para Cálculo dos Juros de Mora anexas a este Comunicado são aplicáveis de 01-09-2015 a 30-09-2015 aos débitos de ICMS;
II – as Tabelas anexas a este Comunicado não se aplicam aos débitos de IPVA e de ITCMD.

 TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA – ICMS – ANEXA AO COMUNICADO DA-62/15 
Fatores válidos para recolhimento em 01/09/2015  

Fatores para vencimentos anteriores ao dia 22/12/2009  
MÊS/ANO DO 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
VENCIMENTO 

JANEIRO 3,2039 3,0721 2,8491 2,6891 2,5257 2,3447 2,1401 1,9876 1,8115 1,6736 1,5528 1,4272 
FEVEREIRO 3,1939 3,0483 2,8346 2,6789 2,5132 2,3264 2,1293 1,9754 1,8000 1,6636 1,5428 1,4172 
MARÇO 3,1839 3,0150 2,8201 2,6663 2,4995 2,3086 2,1155 1,9601 1,7858 1,6531 1,5328 1,4072 
ABRIL 3,1739 2,9915 2,8071 2,6544 2,4847 2,2899 2,1037 1,9460 1,7750 1,6431 1,5228 1,3972 
MAIO 3,1639 2,9713 2,7922 2,6410 2,4706 2,2702 2,0914 1,9310 1,7622 1,6328 1,5128 1,3872 
JUNHO 3,1539 2,9546 2,7783 2,6283 2,4573 2,2516 2,0791 1,9151 1,7504 1,6228 1,5028 1,3772 
JULHO 3,1439 2,9380 2,7652 2,6133 2,4419 2,2308 2,0662 1,9000 1,7387 1,6128 1,4921 1,3672 
AGOSTO 3,1339 2,9223 2,7511 2,5973 2,4275 2,2131 2,0533 1,8834 1,7261 1,6028 1,4819 1,3572 
SETEMBRO 3,1239 2,9074 2,7389 2,5841 2,4137 2,1963 2,0408 1,8684 1,7155 1,5928 1,4709 1,3472 
OUTUBRO 3,1139 2,8936 2,7260 2,5688 2,3972 2,1799 2,0287 1,8543 1,7046 1,5828 1,4591 1,3372 
NOVEMBRO 3,1039 2,8797 2,7138 2,5549 2,3818 2,1665 2,0162 1,8405 1,6944 1,5728 1,4489 1,3272 
DEZEMBRO 3,0939 2,8637 2,7018 2,5410 2,3644 2,1528 2,0014 1,8258 1,6844 1,5628 1,4377 1,3172 
Fator para vencimento no dia indicado 
MÊS/DIA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
dez/09                                           1,3072 1,3059 1,3046 feriado sáb. dom. 1,2994 1,2981 1,2968 feriado 
jan/10 feriado sáb. dom. 1,2903 1,2890 1,2877 1,2864 1,2851 sáb. dom. 1,2821 1,2811 1,2801 1,2791 1,2781 sáb. dom. 1,2751 1,2741 1,2731 1,2721 1,2711 sáb. dom. 1,2681 1,2671 1,2661 1,2651 1,2641 sáb. dom. 
fev/10 1,2611 1,2601 1,2591 1,2581 1,2571 sáb. dom. 1,2541 1,2531 1,2521 1,2511 1,2501 sáb. dom. feriado feriado 1,2451 1,2441 1,2431 sáb. dom. 1,2401 1,2391 1,2381 1,2371 1,2361 sáb. dom.       
mar/10 1,2331 1,2321 1,2311 1,2301 1,2291 sáb. dom. 1,2261 1,2251 1,2241 1,2231 1,2221 sáb. dom. 1,2191 1,2181 1,2171 1,2161 1,2151 sáb. dom. 1,2121 1,2111 1,2101 1,2091 1,2081 sáb. dom. 1,2051 1,2041 1,2031 
abr/10 1,2021 feriado sáb. dom. 1,1981 1,1971 1,1961 1,1951 1,1941 sáb. dom. 1,1911 1,1901 1,1891 1,1881 1,1871 sáb. dom. 1,1841 1,1831 1,1821 1,1811 1,1801 sáb. dom. 1,1771 1,1761 1,1751 1,1741 1,1731   
mai/10 sáb. dom. 1,1701 1,1691 1,1681 1,1671 1,1661 sáb. dom. 1,1631 1,1621 1,1611 1,1601 1,1591 sáb. dom. 1,1561 1,1551 1,1541 1,1531 1,1521 sáb. dom. 1,1491 1,1481 1,1471 1,1461 1,1451 sáb. dom. 1,1421 
jun/10 1,1411 1,1401 1,1391 1,1381 sáb. dom. 1,1351 1,1341 1,1331 1,1321 1,1311 sáb. dom. 1,1281 1,1271 1,1261 1,1251 1,1241 sáb. dom. 1,1211 1,1201 1,1191 1,1181 1,1171 sáb. dom. 1,1141 1,1131 1,1121   
jul/10 1,1111 1,1101 sáb. dom. 1,1071 1,1061 1,1051 1,1041 1,1031 sáb. dom. 1,1001 1,0991 1,0981 1,0971 1,0961 sáb. dom. 1,0931 1,0921 1,0911 1,0901 1,0891 sáb. dom. 1,0861 1,0851 1,0841 1,0831 1,0821 sáb. 

ago/10 dom. 1,0791 1,0781 1,0771 1,0761 1,0751 sáb. dom. 1,0721 1,0711 1,0701 1,0691 1,0681 sáb. dom. 1,0651 1,0641 1,0631 1,0621 1,0611 sáb. dom. 1,0581 1,0571 1,0561 1,0551 1,0541 sáb. dom. 1,0511 1,0501 
set/10 1,0491 1,0481 1,0471 sáb. dom. 1,0441 feriado 1,0421 1,0411 1,0401 sáb. dom. 1,0371 1,0361 1,0351 1,0341 1,0331 sáb. dom. 1,0301 1,0291 1,0281 1,0271 1,0261 sáb. dom. 1,0231 1,0221 1,0211 1,0201   
out/10 1,0191 sáb. dom. 1,0161 1,0151 1,0141 1,0131 1,0121 sáb. dom. 1,0091 feriado 1,0071 1,0061 1,0051 sáb. dom. 1,0021 1,0011 1,0001 0,9991 0,9981 sáb. dom. 0,9951 0,9941 0,9931 0,9921 0,9911 sáb. dom. 
nov/10 0,9881 feriado 0,9861 0,9851 0,9841 sáb. dom. 0,9811 0,9801 0,9791 0,9781 0,9771 sáb. dom. feriado 0,9731 0,9721 0,9711 0,9701 sáb. dom. 0,9671 0,9661 0,9651 0,9641 0,9631 sáb. dom. 0,9601 0,9591   
dez/10 0,9581 0,9571 0,9561 sáb. dom. 0,9531 0,9521 0,9511 0,9501 0,9491 sáb. dom. 0,9461 0,9451 0,9441 0,9431 0,9421 sáb. dom. 0,9391 0,9381 0,9371 0,9361 0,9351 sáb. dom. 0,9321 0,9311 0,9301 0,9291 feriado 
jan/11 feriado dom. 0,9251 0,9241 0,9231 0,9221 0,9211 sáb. dom. 0,9181 0,9171 0,9161 0,9151 0,9141 sáb. dom. 0,9111 0,9101 0,9091 0,9081 0,9071 sáb. dom. 0,9041 0,9031 0,9021 0,9011 0,9001 sáb. dom. 0,8971 
fev/11 0,8961 0,8951 0,8941 0,8931 sáb. dom. 0,8901 0,8891 0,8881 0,8871 0,8861 sáb. dom. 0,8831 0,8821 0,8811 0,8801 0,8791 sáb. dom. 0,8761 0,8751 0,8741 0,8731 0,8721 sáb. dom. 0,8691       
mar/11 0,8681 0,8671 0,8661 0,8651 sáb. dom. feriado feriado 0,8601 0,8591 0,8581 sáb. dom. 0,8551 0,8541 0,8531 0,8521 0,8511 sáb. dom. 0,8481 0,8471 0,8461 0,8451 0,8441 sáb. dom. 0,8411 0,8401 0,8391 0,8381 
abr/11 0,8371 sáb. dom. 0,8341 0,8331 0,8321 0,8311 0,8301 sáb. dom. 0,8271 0,8261 0,8251 0,8241 0,8231 sáb. dom. 0,8201 0,8191 0,8181 feriado feriado sáb. dom. 0,8131 0,8121 0,8111 0,8101 0,8091 sáb.   
mai/11 feriado 0,8059 0,8048 0,8037 0,8026 0,8015 sáb. dom. 0,7982 0,7971 0,7960 0,7949 0,7938 sáb. dom. 0,7905 0,7894 0,7883 0,7872 0,7861 sáb. dom. 0,7828 0,7817 0,7806 0,7795 0,7784 sáb. dom. 0,7751 0,7740 
jun/11 0,7729 0,7718 0,7707 sáb. dom. 0,7674 0,7663 0,7652 0,7641 0,7630 sáb. dom. 0,7597 0,7586 0,7575 0,7564 0,7553 sáb. dom. 0,7520 0,7509 0,7498 feriado 0,7476 sáb. dom. 0,7443 0,7432 0,7421 0,7410   
jul/11 0,7399 sáb. dom. 0,7366 0,7355 0,7344 0,7333 0,7322 feriado dom. 0,7289 0,7278 0,7267 0,7256 0,7245 sáb. dom. 0,7212 0,7201 0,7190 0,7179 0,7168 sáb. dom. 0,7135 0,7124 0,7113 0,7102 0,7091 sáb. dom. 

ago/11 0,7059 0,7049 0,7039 0,7029 0,7019 sáb. dom. 0,6989 0,6979 0,6969 0,6959 0,6949 sáb. dom. 0,6919 0,6909 0,6899 0,6889 0,6879 sáb. dom. 0,6849 0,6839 0,6829 0,6819 0,6809 sáb. dom. 0,6779 0,6769 0,6759 
set/11 0,6749 0,6739 sáb. dom. 0,6709 0,6699 feriado 0,6679 0,6669 sáb. dom. 0,6639 0,6629 0,6619 0,6609 0,6599 sáb. dom. 0,6569 0,6559 0,6549 0,6539 0,6529 sáb. dom. 0,6499 0,6489 0,6479 0,6469 0,6459   
out/11 sáb. dom. 0,6429 0,6419 0,6409 0,6399 0,6389 sáb. dom. 0,6359 0,6349 0,6339 0,6329 0,6319 sáb. dom. 0,6289 0,6279 0,6269 0,6259 0,6249 sáb. dom. 0,6219 0,6209 0,6199 0,6189 0,6179 sáb. dom. 0,6149 
nov/11 0,6139 feriado 0,6119 0,6109 sáb. dom. 0,6079 0,6069 0,6059 0,6049 0,6039 sáb. dom. 0,6009 0,5999 0,5989 0,5979 0,5969 sáb. dom. 0,5939 0,5929 0,5919 0,5909 0,5899 sáb. dom. 0,5869 0,5859 0,5849   
dez/11 0,5839 0,5829 sáb. dom. 0,5799 0,5789 0,5779 0,5769 0,5759 sáb. dom. 0,5729 0,5719 0,5709 0,5699 0,5689 sáb. dom. 0,5659 0,5649 0,5639 0,5629 0,5619 sáb. feriado 0,5589 0,5579 0,5569 0,5559 feriado sáb. 
jan/12 feriado 0,5519 0,5509 0,5499 0,5489 0,5479 sáb. dom. 0,5449 0,5439 0,5429 0,5419 0,5409 sáb. dom. 0,5379 0,5369 0,5359 0,5349 0,5339 sáb. dom. 0,5309 0,5299 0,5289 0,5279 0,5269 sáb. dom. 0,5239 0,5229 
fev/12 0,5219 0,5209 0,5199 sáb. dom. 0,5169 0,5159 0,5149 0,5139 0,5129 sáb. dom. 0,5099 0,5089 0,5079 0,5069 0,5059 sáb. dom. feriado feriado 0,5009 0,4999 0,4989 sáb. dom. 0,4959 0,4949 0,4939     
mar/12 0,4930 0,4921 sáb. dom. 0,4894 0,4885 0,4876 0,4867 0,4858 sáb. dom. 0,4831 0,4822 0,4813 0,4804 0,4795 sáb. dom. 0,4768 0,4759 0,4750 0,4741 0,4732 sáb. dom. 0,4705 0,4696 0,4687 0,4678 0,4669 sáb. 
abr/12 dom. 0,4640 0,4630 0,4620 0,4610 feriado sáb. dom. 0,4570 0,4560 0,4550 0,4540 0,4530 sáb. dom. 0,4500 0,4490 0,4480 0,4470 0,4460 feriado dom. 0,4430 0,4420 0,4410 0,4400 0,4390 sáb. dom. 0,4360   
mai/12 feriado 0,4352 0,4348 0,4344 sáb. dom. 0,4332 0,4328 0,4324 0,4320 0,4316 sáb. dom. 0,4304 0,4300 0,4296 0,4292 0,4288 sáb. dom. 0,4276 0,4272 0,4268 0,4264 0,4260 sáb. dom. 0,4248 0,4244 0,4240 0,4236 
jun/12 0,4233 sáb. dom. 0,4224 0,4221 0,4218 feriado 0,4212 sáb. dom. 0,4203 0,4200 0,4197 0,4194 0,4191 sáb. dom. 0,4182 0,4179 0,4176 0,4173 0,4170 sáb. dom. 0,4161 0,4158 0,4155 0,4152 0,4149 sáb.   
jul/12 dom. 0,4140 0,4137 0,4134 0,4131 0,4128 sáb. dom. feriado 0,4116 0,4113 0,4110 0,4107 sáb. dom. 0,4098 0,4095 0,4092 0,4089 0,4086 sáb. dom. 0,4077 0,4074 0,4071 0,4068 0,4065 sáb. dom. 0,4056 0,4053 

ago/12 0,4050 0,4047 0,4044 sáb. dom. 0,4035 0,4032 0,4029 0,4026 0,4023 sáb. dom. 0,4014 0,4011 0,4008 0,4005 0,4002 sáb. dom. 0,3993 0,3990 0,3987 0,3984 0,3981 sáb. dom. 0,3972 0,3969 0,3966 0,3963 0,3960 
set/12 sáb. dom. 0,3951 0,3948 0,3945 0,3942 feriado sáb. dom. 0,3930 0,3927 0,3924 0,3921 0,3918 sáb. dom. 0,3909 0,3906 0,3903 0,3900 0,3897 sáb. dom. 0,3888 0,3885 0,3882 0,3879 0,3876 sáb. dom.   
out/12 0,3867 0,3864 0,3861 0,3858 0,3855 sáb. dom. 0,3846 0,3843 0,3840 0,3837 feriado sáb. dom. 0,3825 0,3822 0,3819 0,3816 0,3813 sáb. dom. 0,3804 0,3801 0,3798 0,3795 0,3792 sáb. dom. 0,3783 0,3780 0,3777 
nov/12 0,3774 feriado sáb. dom. 0,3762 0,3759 0,3756 0,3753 0,3750 sáb. dom. 0,3741 0,3738 0,3735 feriado 0,3729 sáb. dom. 0,3720 0,3717 0,3714 0,3711 0,3708 sáb. dom. 0,3699 0,3696 0,3693 0,3690 0,3687   
dez/12 sáb. dom. 0,3678 0,3675 0,3672 0,3669 0,3666 sáb. dom. 0,3657 0,3654 0,3651 0,3648 0,3645 sáb. dom. 0,3636 0,3633 0,3630 0,3627 0,3624 sáb. dom. 0,3615 feriado 0,3609 0,3606 0,3603 sáb. dom. feriado 
jan/13 feriado 0,3588 0,3585 0,3582 sáb. dom. 0,3573 0,3570 0,3567 0,3564 0,3561 sáb. dom. 0,3552 0,3549 0,3546 0,3543 0,3540 sáb. dom. 0,3531 0,3528 0,3525 0,3522 0,3519 sáb. dom. 0,3510 0,3507 0,3504 0,3501 
fev/13 0,3498 sáb. dom. 0,3489 0,3486 0,3483 0,3480 0,3477 sáb. dom. feriado feriado 0,3462 0,3459 0,3456 sáb. dom. 0,3447 0,3444 0,3441 0,3438 0,3435 sáb. dom. 0,3426 0,3423 0,3420 0,3417       
mar/13 0,3414 sáb. dom. 0,3405 0,3402 0,3399 0,3396 0,3393 sáb. dom. 0,3384 0,3381 0,3378 0,3375 0,3372 sáb. dom. 0,3363 0,3360 0,3357 0,3354 0,3351 sáb. dom. 0,3342 0,3339 0,3336 0,3333 feriado sáb. dom. 
abr/13 0,3321 0,3318 0,3315 0,3312 0,3309 sáb. dom. 0,3300 0,3297 0,3294 0,3291 0,3288 sáb. dom. 0,3279 0,3276 0,3273 0,3270 0,3267 sáb. feriado 0,3258 0,3255 0,3252 0,3249 0,3246 sáb. dom. 0,3237 0,3234   
mai/13 feriado 0,3228 0,3225 sáb. dom. 0,3216 0,3213 0,3210 0,3207 0,3204 sáb. dom. 0,3195 0,3192 0,3189 0,3186 0,3183 sáb. dom. 0,3174 0,3171 0,3168 0,3165 0,3162 sáb. dom. 0,3153 0,3150 0,3147 feriado 0,3141 
jun/13 sáb. dom. 0,3132 0,3129 0,3126 0,3123 0,3120 sáb. dom. 0,3111 0,3108 0,3105 0,3102 0,3099 sáb. dom. 0,3090 0,3087 0,3084 0,3081 0,3078 sáb. dom. 0,3069 0,3066 0,3063 0,3060 0,3057 sáb. dom.   
jul/13 0,3048 0,3045 0,3042 0,3039 0,3036 sáb. dom. 0,3027 0,3024 0,3021 0,3018 0,3015 sáb. dom. 0,3006 0,3003 0,3000 0,2997 0,2994 sáb. dom. 0,2985 0,2982 0,2979 0,2976 0,2973 sáb. dom. 0,2964 0,2961 0,2958 

ago/13 0,2955 0,2952 sáb. dom. 0,2943 0,2940 0,2937 0,2934 0,2931 sáb. dom. 0,2922 0,2919 0,2916 0,2913 0,2910 sáb. dom. 0,2901 0,2898 0,2895 0,2892 0,2889 sáb. dom. 0,2880 0,2877 0,2874 0,2871 0,2868 sáb. 
set/13 dom. 0,2859 0,2856 0,2853 0,2850 0,2847 feriado dom. 0,2838 0,2835 0,2832 0,2829 0,2826 sáb. dom. 0,2817 0,2814 0,2811 0,2808 0,2805 sáb. dom. 0,2796 0,2793 0,2790 0,2787 0,2784 sáb. dom. 0,2775   
out/13 0,2772 0,2769 0,2766 0,2763 sáb. dom. 0,2754 0,2751 0,2748 0,2745 0,2742 feriado dom. 0,2733 0,2730 0,2727 0,2724 0,2721 sáb. dom. 0,2712 0,2709 0,2706 0,2703 0,2700 sáb. dom. 0,2691 0,2688 0,2685 0,2682 
nov/13 0,2679 feriado dom. 0,2670 0,2667 0,2664 0,2661 0,2658 sáb. dom. 0,2649 0,2646 0,2643 0,2640 feriado sáb. dom. 0,2628 0,2625 0,2622 0,2619 0,2616 sáb. dom. 0,2607 0,2604 0,2601 0,2598 0,2595 sáb.   
dez/13 dom. 0,2586 0,2583 0,2580 0,2577 0,2574 sáb. dom. 0,2565 0,2562 0,2559 0,2556 0,2553 sáb. dom. 0,2544 0,2541 0,2538 0,2535 0,2532 sáb. dom. 0,2523 0,2520 feriado 0,2514 0,2511 sáb. dom. 0,2502 feriado 
jan/14 feriado 0,2491 0,2487 sáb. dom. 0,2475 0,2471 0,2467 0,2463 0,2459 sáb. dom. 0,2447 0,2443 0,2439 0,2435 0,2431 sáb. dom. 0,2419 0,2415 0,2411 0,2407 0,2403 sáb. dom. 0,2391 0,2387 0,2383 0,2379 0,2375 
fev/14 sáb. dom. 0,2363 0,2359 0,2355 0,2351 0,2347 sáb. dom. 0,2335 0,2331 0,2327 0,2323 0,2319 sáb. dom. 0,2307 0,2303 0,2299 0,2295 0,2291 sáb. dom. 0,2279 0,2275 0,2271 0,2267 0,2263       
mar/14 sáb. dom. feriado feriado 0,2243 0,2239 0,2235 sáb. dom. 0,2223 0,2219 0,2215 0,2211 0,2207 sáb. dom. 0,2195 0,2191 0,2187 0,2183 0,2179 sáb. dom. 0,2167 0,2163 0,2159 0,2155 0,2151 sáb. dom. 0,2139 
abr/14 0,2135 0,2131 0,2127 0,2123 sáb. dom. 0,2111 0,2107 0,2103 0,2099 0,2095 sáb. dom. 0,2083 0,2079 0,2075 0,2071 feriado sáb. dom. feriado 0,2051 0,2047 0,2043 0,2039 sáb. dom. 0,2027 0,2023 0,2019   
mai/14 feriado 0,2011 sáb. dom. 0,1999 0,1995 0,1991 0,1987 0,1983 sáb. dom. 0,1971 0,1967 0,1963 0,1959 0,1955 sáb. dom. 0,1943 0,1939 0,1935 0,1931 0,1927 sáb. dom. 0,1915 0,1911 0,1907 0,1903 0,1899 sáb. 
jun/14 dom. 0,1887 0,1883 0,1879 0,1875 0,1871 sáb. dom. 0,1859 0,1855 0,1851 0,1847 0,1843 sáb. dom. 0,1831 0,1827 0,1823 feriado 0,1815 sáb. dom. 0,1803 0,1799 0,1795 0,1791 0,1787 sáb. dom. 0,1775   
jul/14 0,1771 0,1767 0,1763 0,1759 sáb. dom. 0,1747 0,1743 feriado 0,1735 0,1731 sáb. dom. 0,1719 0,1715 0,1711 0,1707 0,1703 sáb. dom. 0,1691 0,1687 0,1683 0,1679 0,1675 sáb. dom. 0,1663 0,1659 0,1655 0,1651 

ago/14 0,1647 sáb. dom. 0,1635 0,1631 0,1627 0,1623 0,1619 sáb. dom. 0,1607 0,1603 0,1599 0,1595 0,1591 sáb. dom. 0,1579 0,1575 0,1571 0,1567 0,1563 sáb. dom. 0,1551 0,1547 0,1543 0,1539 0,1535 sáb. dom. 
set/14 0,1523 0,1519 0,1515 0,1511 0,1507 sáb. feriado 0,1495 0,1491 0,1487 0,1483 0,1479 sáb. dom. 0,1467 0,1463 0,1459 0,1455 0,1451 sáb. dom. 0,1439 0,1435 0,1431 0,1427 0,1423 sáb. dom. 0,1411 0,1407   
out/14 0,1403 0,1399 0,1395 sáb. dom. 0,1383 0,1379 0,1375 0,1371 0,1367 sáb. feriado 0,1355 0,1351 0,1347 0,1343 0,1339 sáb. dom. 0,1327 0,1323 0,1319 0,1315 0,1311 sáb. dom. 0,1299 0,1295 0,1291 0,1287 0,1283 
nov/14 sáb. feriado 0,1271 0,1267 0,1263 0,1259 0,1255 sáb. dom. 0,1243 0,1239 0,1235 0,1231 0,1227 feriado dom. 0,1215 0,1211 0,1207 0,1203 0,1199 sáb. dom. 0,1187 0,1183 0,1179 0,1175 0,1171 sáb. dom.   
dez/14 0,1159 0,1155 0,1151 0,1147 0,1143 sáb. dom. 0,1131 0,1127 0,1123 0,1119 0,1115 sáb. dom. 0,1103 0,1099 0,1095 0,1091 0,1087 sáb. dom. 0,1075 0,1071 0,1067 feriado 0,1059 sáb. dom. 0,1047 0,1043 feriado 
jan/15 feriado 0,1031 sáb. dom. 0,1019 0,1015 0,1011 0,1007 0,1003 sáb. dom. 0,0991 0,0987 0,0983 0,0979 0,0975 sáb. dom. 0,0963 0,0959 0,0955 0,0951 0,0947 sáb. dom. 0,0935 0,0931 0,0927 0,0923 0,0919 sáb. 
fev/15 dom. 0,0907 0,0903 0,0899 0,0895 0,0891 sáb. dom. 0,0879 0,0875 0,0871 0,0867 0,0863 sáb. dom. 0,0851 feriado 0,0843 0,0839 0,0835 sáb. dom. 0,0823 0,0819 0,0815 0,0811 0,0807 sáb.       
mar/15 dom. 0,0795 0,0791 0,0787 0,0783 0,0779 sáb. dom. 0,0767 0,0763 0,0759 0,0755 0,0751 sáb. dom. 0,0739 0,0735 0,0731 0,0727 0,0723 sáb. dom. 0,0711 0,0707 0,0703 0,0699 0,0695 sáb. dom. 0,0683 0,0679 
abr/15 0,0675 0,0671 feriado sáb. dom. 0,0655 0,0651 0,0647 0,0643 0,0639 sáb. dom. 0,0627 0,0623 0,0619 0,0615 0,0611 sáb. dom. 0,0599 feriado 0,0591 0,0587 0,0583 sáb. dom. 0,0571 0,0567 0,0563 0,0559   
mai/15 feriado sáb. dom. 0,0543 0,0539 0,0535 0,0531 0,0527 sáb. dom. 0,0515 0,0511 0,0507 0,0503 0,0499 sáb. dom. 0,0487 0,0483 0,0479 0,0475 0,0471 sáb. dom. 0,0459 0,0455 0,0451 0,0447 0,0443 sáb. dom. 
jun/15 0,0431 0,0427 0,0423 feriado 0,0415 sáb. dom. 0,0403 0,0399 0,0395 0,0391 0,0387 sáb. dom. 0,0375 0,0371 0,0367 0,0363 0,0359 sáb. dom. 0,0347 0,0343 0,0339 0,0335 0,0331 sáb. dom. 0,0319 0,0315   
jul/15 0,0310 0,0305 0,0300 sáb. dom. 0,0285 0,0280 0,0275 feriado 0,0265 sáb. dom. 0,0250 0,0245 0,0240 0,0235 0,0230 sáb. dom. 0,0215 0,0210 0,0205 0,0200 0,0195 sáb. dom. 0,0180 0,0175 0,0170 0,0165 0,0160 

ago/15 sáb. dom. 0,0145 0,0140 0,0135 0,0130 0,0125 sáb. dom. 0,0110 0,0105 0,0100 0,0095 0,0090 sáb. dom. 0,0075 0,0070 0,0065 0,0060 0,0055 sáb. dom. 0,0040 0,0035 0,0030 0,0025 0,0020 sáb. dom. 0,0005 




